
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ! 

ямя 
I1;ЧII[I.',. 

II1II111Iii..". 

т1 Irnr 

и 1n 
11111 1111111 

ОРГАН СЛАНЦЕВСКОГО ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОИ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО. СОIОЗА 

И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ 

Год издания ЗО-й 
№ 61 (6136) I Вторник, 26 марта 1974 года цена 2 коп. 

СКОРО В ПОЛЕ 

ПРИМЕТЫ 

ВЕСНЫ 
Приметы весны в хозяйст-

вах района обозначились 
ударным трудом_ на полях. 

В совхозе еСтаропольский» 
продолжается подкормка 

озимых посевов, клеверов и 

долголетних культурных па-

стбищ. За последние дни к 

общему количеству подкорм-

ленной площади прибавилось 
еще 200 гектаров. 

Хотя механизаторы в эти 

дни 'и готовятся к техниче-

скому осмотру тракторов гг 

сельхозмашин, они не пре-

кращают работ в поле: вно-

сят органику. На разброске 
торфо-минеральных, торфо-
амтиачггых удобрений и на-

воза хорошо трудятся Алек-
сандр Фролов, Дмитрий Куд-
рявцев, Сергей Михайлов и 

Александр Волченко. 

И КОМБАЙНЫ 
НА ЛИНЕЙКЕ 
готовности 

До хлебоуборочной страды 

еще далеко. Впереди весен-

не-посевная кампания, а в 

совхозе «Аврора» наряду с 

тракторами н посевными аг-

регатами уже отремонтиро-

ваны и зерновые комбайны. 
Ремонт их, как и других 

машин, начали с осени. Для 
этого создали специализиро-

ванные звенья. Каждый ра-

бочий старается отладить 

технику не только раньше 

срока, но н с гарантией на 

безотказность. 

ОЦЕНКА 
хоРошо)> 

.В совхозе «Сланцевский» 
состоялся технический ос-

мотр тракторов, сельхозма-

шин и прицепных орудий. В 
третьем отделении вся эта 

техника по качеству ремонта 

получила оценку «хорошо». 

помКОРмкА 
ЗАВЕРШЕНА 
В третьем отделении сов-

хоза «Сланцевский» в брига-
де Степановщина полностью 

завершена подкормка ози-

мых, клеверов и пастбищ. 
Подкормлены озимые и в 

бригаде Загривье. Сейчас 
здесь•вносятся минеральные 

удобрения на культурные па-

стбища. 
М. АЛЕКСЕЕВ. 

КВАРТАЛЬНЫЙ ПЛАН -ДОСРОЧНО 
Коллектив автогаража совхоза «Сланцевский» досрочно выпол-

нил квартальный план по грузоперевозкам. На 15 дней раньше ус-

тановленного срока выполнили кварталыгые задания водители авто-

машин Н. Г. Олейник, А. М. Нефедов, Ф. И. Егоров, I0. Л. Загород-

нгок, М. В. Нестерова, А. В. Михайлов, В. А. Опарин. Все они сейчас 
трудятся в счет следующего квартала 

Е. МОНАСТЫРЮН, селькор. 

НОВЫЕ ВИДЫ ПРОДуКЦИИ 
Коллектив цеха дефеноляцип вый применяется для гидроизоля-

комбината « Сланцы» успешно пре- ции бетонных конструкций, а нто-

творяет в жиздь мероприятия, Рой — для производства слоистых 

'цредусмогреиные планом внедре- пластиков. 
. ГРИГОРЬЕВ. 

ния новой техники. Нынче хими-

ки выполняют заказ на поставку 

смолы ВИАМ-В, которая широко 

применяется в качестве изоля 

ционного материала при строи-

тельстве трубаправодов. 

В марте в цехе получена проб-

ная партия фенолформальдегид-

ной смолы «А», которая исполь-

зуется в производстве древесно-' 

волокнистых плит. В текущей году 

поступила заявка на отправку 

2.000 тонн этой смолы. Цеховой 

коллектив освоил выпуск клея 

сальтин» и лака «резол». Пер-

Указ Президиума 

Верховного Совета СССР 

О ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ 
В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР 

В связи с истечением полномочий Верховного Совета 
СССР восьмого созыва, на основании статьи 54 Коистнту-
ции (Основного Закона) СССР Президиум Верховного Совета 
Союза Советских Социалистических Республик постановляет: 

Назначить выборы в Верховный Сонет СССР на воскре-

сенье,, 16 июня 1974 года. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
н. подгоРный. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 

М. ГЕОРГАД3Е. 

Москва, Кремль. 22 марта 1974 г. 

молоко 
СВЕРХ ЗАДАНИЯ 
Коллектив фермы Кривицы 

совхоза «Сланцевский» на две 

недели раньше срока справился с 

квартальным планом сдачи моло-
ка. Ферма Степановщина план 

первого квартала по продаже лго-

лона выполнила 22 марта. Наш 
совхоз в первом квартале должен 

сдать государству 79О тонн моло-

ка. С этим ответственным зада-

нием хозяйство справилось до-

срочно - 24 марта. 

Г. стоумова, 
главный зоотехник 

совхоза «Сланцевский». 

С СОЗНАНИЕМ ДОЛГА 
На полки магазинов нашего го-

рода поступают тысячи бутылок 
безалкогольных напитков, варенье, 

консервы. Всю эту продукцию 

вырабатывает коллектив консерв-

ного завода. Рабочие соревнуюггя 

за досрочное выполнение заданий 
пятилетки, высокие обязательства 
подкрепляют практическими дела-

ми. Пример показывает бригада 
Зинаиды Михайловны Антоновой 
из цеха безалкогольных напитков. 

Она выполняет производственные 

задания на 110-125 процентов. 

Работница Г. В. Соловьева тру-

дится на розливе напитков. Она 
безукоризненно выполняет свои 

обязанности. З. С, Савина ведает 

мойкой. И тоже работает умело и 

четко. 

В консервном цехе много заме-

чательных тружепиц. Работницы 
З. В. Жукова, G• Ф. Морлхова, 
В. Ф. Михайлова трудятся с ув-

лечением Дружная работа содей-
ствует успеху. Завод выполнил 

план по реализации продукции на 

110,7 процента. Получено сверх 

Задания 2.100 рублей прибыли. Ве 
дутся поиски новых резервов. Вне-
сено 10 рационализаторских пред-

ложений. От их внедрения улуч-

ш длись условия труда. 

П. АРТЕМЬЕВ, 
рабкор. 

ШТАБ НАМЕЧАЕТ ПРОГРАММУ 
Состоялось первое заседание Б Р И Г А Д Н Ы И П О Д РЯД В Д Е М С Т В И И 

штаба по внедрению метода 

бригадного подряда. Были за-

слушаны отчеты начальника бота субподрядных и смежных жайшие дни будут оформлены 
ПМК-102 В. Ф, Тучкова и глав- организаций. Если производст- договоры. На остальные объек-
ного инженера строительного венное объединение грузового ты расчеты будут закончены к 
управления № 322 Г. А. Про- автотранспорта делает все для 1 апреля. 

нофьева. В передвижной меха- обеспечения этих, объектов, то На строительных объектах 

низированной колонне на двух этого не скажешь про управле- недостает пустотных плит и об -

объектах вся подготовительная ние механизации Ne 216. До лицовочного кирпича. Нерегу-

работа в основном закончена. наступления весеннего паводка лярно поступает кирпич с'гташе-

В ближайшие дни будут подпи- нужно закончить земляные ра го кирпичного завода. 

саны договоры с бригадами на боты, и завезти грунт на эти . На заседании штаба также 

строительство животноводческо- объекты. Иначе бригады будут обсуждались вопросы нагляд-

го комплекса в деревне Мона- простаивать. Но, очевидно, меха- ной агитации. Штаб обязал ру-

стырек, где трудится комплекс- ггизаторов из У М-216 это гте ководителей управлений в тече-

ная бригада Б. Е. Кудрявцева, очень беспокоит. На строитель- ние недели обновить наглядную 

в на строительство школы-ин- ной площадке животноводческо- агитацию на объектах, соору-

терната в деревне Старополье, го комплекса в деревне Мона- жаемых методом бригадного под-

где работает бригада Н. Т. Ге- стырек нужно удлинить подкра- ряда. Принято решение на оче-

расимова. На дру ие два объек- новые пути и установить ба- редное заседание штаба при -

та — строительство торгового шейный кран на строительстве гласить руководителей суб 

центра в деревне Старополье н фруктохранилища. УМ -216 за- подряднь[х организаций. 

фруiктохраннлища — готовится тянуло установку второго ба 
документация. шенного крана и на доме Ne 14. Е. ТАРАСОВ, 

Основные строительные объ- В строительном управлении начальник отдела труда н 
екты обеспечены всеми материа- Ne 322 также на двух объех- зарплаты треста Ne 83, 
ламп, но вызывает опасение ра- тах закончены расчеты и в бли- член штаба. 

В ГОРКОМЕ КПСС 

0 РАБОТЕ 
СТРОИТЕЛЕЙ 

Бюро Слаггцевского горко-

ма КПСС заслушало и обсу-
дило доклад секретаря пар-

тийного комитета строитель-

ного треста Ne 63 Ф. А, Ход-
жаева о выполнении поста-

новления пленума горкома 

КПСС от 31 мая 1973 года 

«О задачах партийных орга-

низаций по дальнейшему 
улучшению эффективности 
капитального строительства 

в свете решений ХХIУ съез-

да КПСС». Отмечено, что 

партийными, профсоюзными, 
комсомольскими организаци-

ями н администрацией стро-

ительного треста проведена 

определенная работа по по-

вышениго эффективности ос-

воения капитальных вложе-

ний в 1973 и последующих 

годах. 

Хозяйственно - финансовая 
деятельность треста в прош-

лом году улучшилась по 

сравнению с 1971-1972 го-

дами и впервые с начала пя-

тилетки признана на балан-
совой комиссии Главзап-
строя удовлетворительной. 
Активно внедряется метод 

бригадного подряда. 

Но партийной, профсоюз-
ной, комсомольской органи-

зациям и администрации 

строительного треста пред-

стоит еще многое сделать: 

Серьезное беспокойство' вы-

зывает то, что партком 

и руководство трестом ме 

уделили должного внимания 

вопросам экономики и орга-

низации труда. В прошлом 

году трест не справился с 

рядом важнейших показате-

лей. Задание по производи- 
тельности труда выполнено 

толы со на 92 процента. По 
сравнению с уровнем 1972 
года выработка возросла 

лишь на 1 процент, а сред-

няя заработная плата на од-

ного работающего составила 

95 процентов к плану. Пере- 
расходовано 74.000 рублей 
заработной платы. 

За год недополучено 

25.000 рублей балансовой 
прибыли, в то время, как по-

тери из-за низкого качества 

работ составили 165.000 
рублей. Причины этого --

нарушение трудовой и фи-
нансовой дисциплины, не-

удовлетворительная органк-

зацггя работ. 
Недостаточно организова-

но социалистическое соревно-

вание. Руководством актив 

треста не сумели разрабо-
тать встречный план па 1974 
год. 

Бюро отметнао недостатки в 

работе партийных, профсоюз-
ных, комсомольских органи-
заций предпрггятий-заказчн-
ков, не обеспечивших ввода 
ряда важных объектов. 

Принято решение, направ-
ленное на устранение недо-

статков. 



2 страница « З Н А М Я Т Р У Д А» 26 марта 1974 года 

ПОДВЕДЕНЫ итоги го-
ДОВОИ ДЕЯТЕЛЬНО-

СТИ партийной организации 

производственного объедине-
ния грузового автотранспорт-
ного предприятия. В основ-

ном коммунисты объедине-
ния правильно ориентирова-
ны в насущных задачах. Ре-
шения ХХIУ съезда КПСС, 
постановления последующих 
Пленумов ЦК КПСС ими 

восприняты как боевая про-

грамма действий. Трудовые 
успехи автомобилистов в 
третьем, решающем году пя-
тилетки получили высокую 
оценку. По всем технико-эко-
номическим показателям го-

сударственный план •и соцна-

листическтье обязательства 
выполнены досрочно. 

Наивысшей праизводлитель-

ности труда добились води-

ПО НАШЕЙ СТРАНЕ 

• 

СИГНАЛЫ 
«КРАСНОИ КНИГИ» 
МОСКВА. (ТАСС). Учре-

ждена «Красная книга» при-

роды СССР, которая возьмет 
на особый учет редкие виды 
животных и растений. Поста-
новление об этом приняла 
коллегия Министерства сель-

ского хозяйства СССР. 
В Советском Союзе много 

сделано и делается по охра-

не природы и приумножению 

богатств живой природы. В 
стране больше ста заповед-

ников, тысячи местных за-

казников, не счесть, сколько 

<'зон покоя». И все-таки по 

крайней мере 80 видов и 

подвидов птиц и млекопита-
ющих ученые относят к ка-

тегории редких и исчезаю-

щих. Более 50 видов требу-
ют экстренных мер охраны. 

Введение в стране «Крас-
ной книги» усилит внимание 

государственных, научных и 

общественных организаций к 

этим проблемам. Вести 
«Красную книгу» поручено 
коллективу центральной ла-

боратории охраны природы. 

А помогать ему призваны 

все, кому дорога родная при-

рода. 

У ДОЗОРНЫХ 
СЕВЕРНЫХ 
ГРАНИЦ 
На тысячи километров про-

тянулся северный рубеж на- 

тцей страны. Вахту в Аркти-
ке несут воины Н-ской погра-

ничной части. На вооруже-

нии у них самая совершен-

ная боевая техника. Днем и 

ночью, в пургу и сорокагра-

дусные морозы дозорные се-

верных границ совершенст-

вуются в трудном искусстве 

пограничной службы. 
НА СНИМКЕ: отличники 

пограничной службы рядо-

вые Владимир Голованов 
(слева) и Иннокентий Карья- 
кин. 

Фото С. Губского. - 
Фотохроника ТАСС 

тели и ремонтные рабочие в 

дни Ленинской трудовой 
вахты. Результатом труда 

явилось присвоение объеди-
нению первого места с вру-

чением переходящего Крас-
ного знамени «Леноблтран-
са» и обкома профсоюза за 

четвертый квартал 1973 го-

да. Одиннадцать коммуни-

стов награждены знаком 

« Победитель социалистиче-

ского соревнования 1973 го-

да», трое удостоены высоких 

правительственных наград. 

Хороших результатов кол-

лектив добился и в нынепт-

нем году. За два первых ме-

БЫТЬ В 
сяца перевезено народнохо-

зяйственных грузов 820,2 
тысячи тонн вместо 783 ты-

сяч, предусмотренных пла-

ном. - 
Мощным рычагом в вы-

прлнении государственного 
плана явилось массовое со 
циалистическое соревнова-
ние. В нем участвуют 728 
человек. 62 водителя уже 26 
января выполнили задание 
трех с половнней лет. Хоро-
ших результатов добиваются 
колонны, возглавляемые ком-

мунистами В. А. Андреевым 
и А. Г. Макаровьъм. 

В прошлом году много бы-
ло уделено внимания разви-
тию производственной базы. 
Реконструированы ремонт-

ные мастерские, внедрена но-
вая техника. Это коренным 
образом изменило условия 

труда ремонтных рабочих, 
что, несомненно, повлияло на 

повышение производительно-

сти труда. 
Однако время предъявля-

ет требование все •рачитель-

нее вести хозяйствование, с 

каждым днем улучшать ру-

ководство им. Успех пятилет-

ки зависит от требовательно-
сти партийных организаций в 

вопросах соблюдения плано-

вой дисциплины. Но не всег-

да это выполняется. Кол.iек-
тив производственного объ-
единения грузового автотран-

спорта в прошлом году рабо-
тал неритмично. 6 раз не вы-

полнялся план грузаперево-

зок. И не всегда это можно 

объяснить объективными 
причинами. Это те потери 

производства, которые не 

требуют материальных за-

трат, — слабая производст-

венная и трудовая дисципли-

на. Хотя и сократилось поте-

тельств. Поэтому выступле-
ния многих коммунистов на 

отчетно=выборном собрании 
были посвящены именно это-

му вопросу. Для комбината 
« Стройдеталь» хозяйство 
ежедневно выделяет 50-60 
автомобилей. Сверхнорматив-
ные простои растут из года в 

год. В 1972 году они обош-
лись более чем в 5.440 руб-
лей. В 1973 году комбинат 
«Стройдеталь» за 2.101 час 

простоя заплатил штраф 
7.371 рубль. А ведь за поте-

рянное время дополнительно 
можно было перевезти 15.000 
тонн груза. - 

ПЕРВЫХ РЯДАХ 
рянное .из-за ,црогулов время, 

но число прогульщиков не 

уменьшается. Кроме того, 

166 водителей не были мед-

пунктом выпущены на линию. 
Это говорит о том, что парт-

бюро во главе с его секрета-

рем Т. А. Долговой недоста-
точно работало по воспита-

нию кадров, не спросило по 

всей строгости с инженерно-

техничевких работников за 

составление н вы полкение 
ими личных творческих пла-

нов и планов воспитательной 
работы в коллективе. 

Недостаточно партийное 
бюро предприятия контроли-

рует хозяйственную деятель-

ность администрации. Все 
еще есть случаи травматиз-

ма. Не соблюдаются в пол- 

ной мере правила техники бе- 
запасности,,из-за чего потери 

рабочего времени достигли 

342 человеко-дней. Это ли не 

резерв!? 
В обиде автомобилисты на 

некоторых своих заказчиков. 

Простои машин, довольно ча-

стые ;и долгие, на предприя-

тиях — большой тормоз в 

выполнении взятых обяза-

Отдел • эксплуатации —

главный участок производст-

ва, и он, чувствуется, стоит 

в центре поля зрения парт-

бюро объединения. Здесь по-

стоянно действуют народные 

контролеры. С их помощью 

раскрыты факты нарушений 
правил техники безопасности 
при загрузке машин на це- 

ментном и кирпичном заво-

дах, при разгрузке цемента и 

золы на -комбинате <Строй-

деталь», леса — в деревооб-
делочном цёхе этого же 

предприятия. 

Неиспользованных резер-

вов у транспортников много. 

А государственный план 

1974 года еще напряженнее. 

Он обязывает партийную ор- 

ганизацию выше поднять 

авангардную роль каждого 

коммуниста на производстве, 
мобилизовать трудящтгхся на 

достижение намеченного, по-

вести решительную борьбу с 

нарушителями трудовой дис-

циплины. 

Ю. АЗАРЕНКО, 
инструктор орготдела 

ГК КПСС. 

ЗАВКОМ И ТРАДИЦИЯ 
С ОГЕ  н о ■ на классные места победителям. удовлетворительно. Основная 

Ц4 предприятии свыше 100 беда в том, что завком с боль-

человек награждены знаками шим опозданием подводит ито-

I-Ia исходе первый квартал чет- 
вертого. определяющего года 
птгтилетки. Как цементники вы- 

Подняют свои обязательства? С 
таким вопросом я обратился к 

председателю завкома цемент-

ного завода Виктору Тимофее-
вичу АРТАМОШИНУ. 

— По выработке продук-

ции мы опережаем график,—
ответил- он. — За два меся-

ца текущего года выработано 
сверх плана 2.527 тонн це- 

мента и 2.630 тонн извест-

няковой муки. На заводе со-

ревнуются за досрочное вы-

полнение годового плана 12 
цеховых и 20 сменных кол-

лективов, 29 бригад. Все они 

приняли повышенные обяза-
тельства. 

Заводской профсоюзный ко-

митет ежемесячно подводит ито-

ги соревнования и присуждает 

«Победитель социалистиче-

ского соревнования 1973 года». 

В - числе награжденных шофер 
автомашины «БеЛАЗ-540» Е. Я. 
Аптосов, машинист дробилки 
В. В. Лебедева, машинист вра-

щающейся цементной печи 

Е. П. Назуров, кочегар сушиль-

ного барабана сырьевого цеха 

В. В. Дивисенко и многие дру-

гие. Портреты передовиков по-

мещены на цеховых и общеза-
водской Досках почета. О тру-

довых успехах цементников ре-

гулярно публикуются заметки в 

цеховых стенных газетах и в 

общезаводской стенгазете еЦе-
ментник». Слоном, на цемент-

ком заводе рабочий человек 

пользуется почетом и уважени-
ем. 

Нынче заводской профсоюз-
вый комитет и его председатель 

В. Т. Артамошин держат под 

контролем выполнение критиче-

ских замечаний, высказанных 

делегатами отчетно-выборной 
общезаводской профсоюзной 
конференции. К сожалению, на-

маз о повышении действенности 
соревнования выполняется не-

Н А ЦЕНТРАЛЬНОИ УСАДЬБЕ 
совхоза иСланцевский» от-

крыт новый промтоварный ма-

газин. Это хороший подарок 

для сельчан. 

Заведует магазином В. В. 
Барабаш, а продавец здесь 

Л. I0. Абрамова. Это молодые 

работники торговли Сланцев-
ского райпо, но о них уже 

можно сказать много доброго. 

Прежде всего привлекаег 

внимание то, что работники 

ги соревнования — в последней 
декаде месяца. Бесспорно, что 
при такой оперативности труд-

но повысить действенность тру-

дового состязания. 

— Такая уж на заводе сло-

жилась традиция. Наши эконо-

мисты и счетные работники не 

могут своевременно подвести 

итоги по себестоимости продук-

цию. Вот мы и опаздываем с 

присуждением классных мест 

соревнующимся, — пояснил 

председатель завкома. 

— А как подводят итоги со-

ревнования в цехах? — поинте-

ресовался я. 

— В первой декаде... 

Следовательно, эту вредную 

традицию породили сами ру-

ководители. Их же право сло-

мать ее в интересах общего де-

ла. Польза будет огромная: лю-

ди раньше узнают результаты 

своего труда и смогут своевре-

менно внести коррективы в 

дальнейшую работу. 

И. КОНОНОВ. 

НАВСТРЕЧУ 

ХУI1 СЪЕЗДУ ВЛКСМ 

МЕСЯЧНИК 
книги 

С 10 марта по 10 апреля 
1974 года проводится месячник 
пропаганды и распространения 
общественно - политической и 
молодежной книги, посвящен-
ный XVII съезду ВЛКСМ и 50-
летиго со дня присвоения комсо-
молу имени В. И. Ленина. По-
бедителями месячника будут 
считаться коллективы книго-
торговых организаций и пред-

приятий, комсомольские органг1-
зации и комсомольцы, отдель-
ные книготорговые работники, 
киоски и библиотеки, торгую-
щие книгами на общественных 
началах, общественные распро-
странители литературы, кото-
рые добьются лучших результа-

тов По: 

— широкой пропаганде и 

распространению произведений 
классиков марксизма-лениниз-

ма, материалов ХХIУ съезда 
КПСС, книг и брошюр о боевых 
и трудовых подвигах ВЛКСМ, 
литературы на. молодежную те-
матику, произведений, раскры-
вающих великую дружбу наро-
дов нашей страны; 

— досрочному выполнению 
месячного плана товарооборота; 

— организации внемагази 
ных форм раепространейТi 
книг; 

-- организации выставок, вит-

рин в книжных магазинах, ком-
плектованию и реализации биб-
лиотечек с книгами, пропаганди-
рующими решения XXIV съезда 
КПСС, успехи ВЛКСМ на всех 
этапах развития Советского го-
сударства; 

— организации выставок-про-
даж книг на предприятиях, н 

совхозах, школах; 

— проведению праздников 
книги, организации литератур-

ных вечеров, посвященных пред-

стоящему XVII съезду ВЛКСМ 
и 50-летиго со дня. присвоения 
комсомолу имени В. И. Ленина; 

— привлечению на общест-
венных началах комсомольских 

организаций и библиотек к рас-
пространению книг. 

В период проведения месяч-
ника во всех книжных магази-

нах, киосках, школах, предприя-

тиях должны быть оформлены 
праздничные витрины с книга-

ми, посвященными предстояще-
му XVII съезду ВЛКСМ и 50- 
летию со дня присвоения ком-

сомолу имени В. И. Ленина, 
трудовым успехам советской мо-

лодежи, героическим подвигам 

воинов Советской Армии и Во-
енно-Морского Флота. 

Коллективы книготорговы х 

организаций и-предприятий, ки-

осков, школ, общественные рас-

пространители книг, добившиеся 
лучших показателей по итогам 

месячника, награждаются По-
четными грамотами Государст-
венного Комитета Совета Мини- 
стров СССР по делам изда-

тельств, полиграфии и книжной 
торговли и ЦК профсоюза ра-

ботников культуры, Центрсоюза 
СССР и ЦК профсоюза работ-
ников госторговли и потребкоо-
тгерации, ЦК ВЛКСМ. 

А. ЛУКЬЯНОВ, 
второй секретарь 

ГК ВЛКСМ. 

НОВЫЙ МАГАЗИН 
прилавка чутка и внимательны 

к покупателям. С первых же 

дней начали тщательно изучать 

их запросы. 

Здесь всегда порядок, ко-

торый бывает далеко не во 

всех сельских магазинах. Все 
товары выставлены на вид- 

волг месте. На них этикетки. 

Толы со в день открытия ма-

газина приобрели товары свы-

где 400 покупателей, а сейчас 
магазин посещает все больше 
и больше людей. 

Труженики деревни Гостицы 
благодарны руководителям рай- 
по за новый магазин. Теперь 
отпала необходимость ездить за 

покупками в город. 

Е. МОНАСТЫРЮН, 
сольиор. 



26 марта 1974 года « 3 Н А М Я Т Р У Д А» 3 'страница  

ТЕПЕРЬ уже твердо можно 
• сГгазать: путь избран пра-

вильный; внедренное новшество 
принесло пользу. Производи 
тельность труда, как и ожида-
лось, значительно возросла. По-
шитых заготовок на формовой 
участок стало поступать боль-
ше, чем раньше. 

Красноречивее всего об успе-

хе внедренного в практику экс-

перимента говорят цифры. Е-
ли раньше каждая бригада ши-
ла за смену 2.300 - 2.400 за-
готовок, то теперь даже план 
для бригады дается 2.700 пар. 
Швеи шьют даже больше. А в 
отдельные дни каждая бригада 
дает 3.000 пар заготовок при 

меньшем, чем раньше, процен-

те брака. 
Что это значит для завода? 

Iриведу несколько цифр. На 
участке одиннадцать бригад. 
Если прибавка в среднем на ка-
ждую из них составит 600 пар, 
то это получается дополнитель-
но 6.600 пар заготовок - поч-

ти одна четверть суточного за-

дания всего участка. Прибавка, 
как видите, внушительная, А 
если ее посмотреть помесяч-

гго, а в будущем - и за год? 
Основную роль здесь сыграл 

принцип материальной заинте-
ресованности. 

Вообще, сказать, что только 
рубль, - это не совсем верно. 
Хозяйственники знают, сколько 
раз рубль, не подкрепленный 
четким планированием, органи-
зационными и техническими ме-
роприятиями, подводил их. Ус-
танавливали высокую оплату, а 

дело двигалось черепашьими 

темпами, сроки не выдержива-

лись, страдало качество. 

На швейном эксперимент де-

лали не спеша, тщательно к не-

му готовились. Прежде всего 

добились увеличения поступле-
ния запасных частей для ремон-

та оборудования. Заменили но-

выми приспособлениями клгош-

вы е машины, поставили более 
совершенные швейные машины 

для пошива заготовок обуви но-

вых фасонов, укрепили руковод-

ство бригадами, подготовили 

снижать заработок в зависимо-

сти от объема в важности вы-

полняемого задания. 

Большая заслуга в новонве-
цении принадлежит начальнику 

участка, бригадирам, учетчикам, 

цеховым нормировщикам, то 

есть тем людям, гга чьи плечи 

легло экономическое обоснова-
ние эксперимента и улучшение 

учета работы бригад. 
Правда, и раньше были ра-

НА ПРЕДПРИЯТИЯХ ГОРОДА 

ЭКСПЕРИМЕНТ 
ПРОДОЛЖАЕТСЯ 
большой отряд швей-резерви-
гток, способных выполнять все 

операции при пошиве заготовок. 

II только потом уже ввели в 

действие рубль - увеличили 

процент премии за перевыпол-

нение плана по выпуску продук-

ции при высоком ее качестве. 

Теперь премию бригада получа-

ет не 20, а 40 процентов. 

Но и это не все. На швейном 
н ноябре прошлого года ввели 

бригадный метод расчета за вы-

полненную работу. Причем толь-

ко за продукцию, которую при-

мет отдел технического контро-

ля. Но уравниловки нет. Учиты-
вается коэффициент участия в 

выполнении планового задания. 

Теперь бригадир может учиты-

вать долю участия каждого н 

работе, несколько повышать или 

ПО СЛЕДАМ НАШИХ ВЫСТУПЛЕНИИ 

„РЕЗЕРВЫ? ВОТ 
Под таким заголовком в 

«Знамени труда» 19 февраля 
1974 гада был опубликован 
рабкоравский ;рейд, вакрыв-

ший недостатки в поисках 
резервов производства на ле-
сокамбинате. 

Что уже сделано для уст-

ранения этих недостатков и 
что предстоит сделать, сооб-
щает директор лесокомбина-
та Ю. Г. ЦВЕТКОВ. 

«Сланцевский лесокомби-
нат, ;изучив апублнковавАые 
материалы, считает, что в них 
правильно отражены факты. 
Действительно, специальные 

склады для хранения древес-

ного сырья, лущеного шпона, 
древесно-стружечных и дре-
весно-волокнистых плит и 

черновых заготовок из пило-

материалов отсутствуют. К 
этому можно добавить, что 

на лесокомбинате мала пло-
щадь склада готовых изде-
лий. Нет остывочных навесов 

-у лесосушильных камер, где 

бы можно было складировать 
и хранить черндвые заготов-

ки перед загрузкой и выдер-

живать их после сушки. Нет 
склада для хранения готовых 

бочек и детских стульчиков. 

Не имеет лесокомбинат н 

гаража с ремонтными бокса-
ми и мастерскими. Поэтому 
слесарям ремонтной службы 
и водителям приходится ре-

монтировать автомобили на 

открытом воздухе и склади-

ровать утильные агрегаты 

на открытых площадках. 

Здание лесопильно-расхро-

ечного цеха действительно не 

отвечает современным тре-

бованиям и условиям труда 

и требует замены его новым. 

Требуется перестановка тех-

нологического оборудования. 
Для строительства склад-

ских помещений, гаража и 

лесопмльио,раскроечного це-

ха нужны капитальные за-

траты. Лесокомбинат по-

стоянно просит управление 

Ленобллестоппрома выделить 

средства на строительство. 

Сваях же из фонда развития 

производства хватает только 

на замену устаревшего н 

приобретения недостающего 

технологического оборудова-
ния. Лесакомбкнат внес пред-

ложение управлению Ленобл-
лестоппрома по реконструк-
ции предггриятия. Оно под-
держано комитетом народно-

го контроля порода, решение 

которого тоже направлено в 
адрес управления. Этот воп-
рос уже рассматривается. 

Не ожидая выделения 
средств на капиталовложе-
ния, в течение 1974 года мы 

закончим пристрочку н ма-

шинному участку мебельного 
цеха для складирования и 
хранения сухих черновых за-

готовок. После перестановки 

технологического оборудова-
ния на участках отделки и 
сборки мебели будет выделе-

но помещение буферного 
склада для хранения струга 
ных заготовок и щитовых 
деталей. Навес для хранения 
стружечной плиты будет за-

крыт н оборудован дверями. 

Лесопильно - раскроечное 

оборудование намечено пере-
ставить по навой технологи-
ческой схеме. Транспортиро-
вание заготовок и отходов 

будет производиться по узко-

к•олейггым путям на вагонет-
ках с помощью лебедки (в 
настоящее время - вруч-

ную). 

В материалах рейда пра-

вильно отмечено, что отходы 
производства используются не 
полностью. НА нельзя согла-
ситься с тем, что все уходит 

в огонь котельной. Такие от-

ходы, как обрезки от древес-

но-волокнистой плиты, пол-

ностью используются на из-
готовление товаров народно-

го потребления. Из них изго-

товлено и отправлено район-
ному узлу связи 2.638 посы-

лочных и 1.220 бандероль-
ных ящиков дна сумму 2.193 
рубля.- Из реечных отходов 

изготовлено и поставлено 

комбинату «Сланцы» 17.910 
ягциков под дубитель на 

сумму 13.432 рубля. Из от-

ходов фанеры производятся 

бирки пг мебельные ящики. 

В 1974 году из них будет 
выработано 2.000 штук раз-

делочных досок для торговой 
сети. Использование отходов 

дало возможность увеличить 

свурхплановые прибыли». 

ботницы, показывающие высо-

кие образцы труда. Это Татьяна 
Менг, Антонина Баранова, 
Людмила Зайцева, Марин Ива-
нова. 

Новые формы материалы ной 
заинтересованности всколыхну-

ли всех. Теперь не только от-

дельные швеи, а целые коллек-

тивы дают ежедневное перевы-

полнение плановых заданий. К 
их числу следует отнести брига-

ду Нины Алексеевны Василь-
ченко, Коллектив же на участ-
ке по нашим масштабам огром-

ный - больше, чем в других 

цехах.. Одних швей 380 человек, 
24 слесаря и почти стольно же 

рабочих заготовительного участ-

ка. Поэтому так внушительны 

цифры от внедренного новше-

ства. 
И все же следует отметить пе-

редовигюв, кто своим трудом 

мгюжит успехи коллектива. 

Так, Клавдия Тимофеева, Гали-
на цIабанова, Елена Исайченко-
на, Валентина Передельских 
стали высококвалифицированны-
ми специалистами своего дела. 

06 этом свидетельствует и их 

заработок. За месяц он состав-
ляет 120-135 рублей. 

Когда мы говорим о каком-

то мероприятии, способном под-

нять пгатерггальнуго заицтересо-

ванность работающих, не можем 

утверждать, что оно раз гг на-

всегда приемлемо всюду. Вот 
почему подчеркиваем - экспе-

римент продолжается. Он еще 
обрастает новыми положения-

ми, будет совершенствоваться. 

Значит, возрастёт еще выше и 

выработка, появятся еще более 
значительные успехи, вскроются 
новые резервы производства. 

И. АВДЕЕВ, 
наш обществ. корр. 

Завершается строительство Евфратского гидроэнергетиче-

ского комплекса, сооружаемого при экономическом и техниче-

ском содействии Советского Союза. Несмотря на временную 

нехватку электроэнергии, вызванную недавними налетами из 

раильской авиации на электростанции САР, на всех участках 

строительства ход выполнения работ точно соответствует наме-

ченной программе. 

НА СНИМКЕ: монтажники Петр Кравчук (СССР) н Му. 
хаммед Ахмед (САР) трудятся на строительстве ГЭС. 

Фото В. Огородниковой. Фотохроника ТАСС 

БЕРЕЗОВЫЕ ПОЧКИ 
Март и апрель-лучшее вре-

мя сбора березовых почек. Не 
упустите его! Березовые почки 

- ценное лекарственное сырье. 

Издревле в народной медицине 

они применялись в виде настой-
ки или чая кан мочегонное 

средство при заболевании почек 

и мочевыводящих путей. 
В качестве лекарственного 

сырья используются почки бере-
зы, собранные до распускания 

и высушенные. Их заготавлива-

ют ранней весной во время со-

кодвижения в -начале набуха-
ния, то есть тогда, когда че-

шуйки не распустились. 

- Почки, у которых чешуйки 
разошлись от набухания и на 

верхушке заметна в виде зеле-

новатого конуса внутренняя 

часть, считаются «тронувшими-

ся в рост». Они в сырье допус-

каются не более двух процен-

тов от общей массы. 

При заготовке почек среза-

ют ветки, связывают в пучки 

и сушат на открытом воздухе 

или в хорошо проветриваемых 

СЛУЖБА ЗДОРОВЬЯ 

помещениях. Затем почки одер-

гивают и очищают от посторон-

них примесей: веточек коры, 

сережек, сора. 

Высушенные почки имеют 

поиятный запах, вяжущий смо-

листый вкус, что обусловлено 
содержанием смолы, эфирных 
масел. Кроме того, в них содер-

жится витамин «С» и сапонины. 

Нельзя сушить почки в печах, 

на батареях, в духовке, так как 

будут улетучиваться эфирные 
масла. 

Следует помнить, что в окре-

стностях города в радиусе 10-
15 километров и в самом горо-

де почки заготавливать не реко-

мендуется ввиду их большой 
запыленности и загрязненности. 

Высушенные березовые почки 

принимаются всеми аптеками 

района по цене 2 рубля 40 ко-

пеек за 1 килограмм. 

Н. НОВИКОВ, 
заведующий Сланцевской 
районной аптекой № 74. 

ПО СЛЕДАМ НЕОПУВЛИКОВАННЪIХ ПИСЕМ 
В редакцию поступило письмо 

от жильцов дома № 3 по улице 

Гагарина. Они жаловались на 

то, что после установки телеви-

зионных антенн второй про-

граммы на экранах ухудшилась 

видимость. 

Вот что сообщил по поводу 

жалобы главный инженер 

Славцевского раднотелевизион-

ного ателье В. ВАСИЛЬЕВ: 
«В Сланцах принимается 

программа Ленинградской сту-

дии телевидения через ретран-

слятор в городе Нарве. Мощ-
ность его мала, и Сланцы нахо-

дятся вне зоны уверенного 

приема. 

В Сланцах на установленных 
антеннах коллективного пользо-

вания согласующие устройства 
фпдера с антенной изготовлены 

с расчетом приема сильного 

сигнала. Таким образам, прием 

передач через Нарвский ре 

транслятор затруднителен. Мон-
теры рад•нотелевизианного 
ателье проводят реконструкци ю 

для приема второй программы. 
В настоящее время жильцы 

дома № 3 по улице Гагарина 
смотрят вторую программу». 

-ИЗ НОМЕРА В НОМЕР 

Ирина Маляiрова I 

ПОГОВОРИ 
со мной 

(ГЛАВЫ И3 ПОВЕСТИ 
0 МАТЕРИ) 

(Начало в № 60) 

Я размахнулась еще раз, 

левой рукой - я знала, что 

она у меня сильнее от рож-
дения. Но Тафик присел, а 
потом ринулся на меня всем 
телом, н тут его вовремя пе 

рехватггла подоспевшая на 
помощь мама. 

- Если ты еще раз тро-
нешь, будешь иметь дело со 

пеной, - говорила мама, пы-

таясь удержать моего врага 

на месте. Но удержать его 

было просто не за что: на нем 

не было ни рубашки, ни 

куртки. Мой враг был в од-
них трусах, а ведь мальчн 

шеи удобнее всего хватать за 

шиворот. Голые его плечи 

выскальзывали из маминых 

рук. Тафик убежал, строя 

пне рожи н грозя кулаком. 

Мама вела меня домой 
мыться и переодеваться. По 
дороге приговаривала: «Надо 
уметь защищаться, иначе 

будешь ходить в синяках. Я 
тебе разрешаю драться, слы-

шишь? Только не лезь пер-

вая...» . 

СЖИЛЬЕМ у нас в Петро-
павловске наладилось не 

сразу. 

Мы приехали в Петропап-
ловсц в середине сентября, 
сперва жили в гостинице, к 

октябрю перебрались на ча-

стную квартиру. Сняли ком-

нату в небольшом, но доб-
ротном доме, где жила толь-
ко одна хозяйка - Серафи-
та Петровна. 

После семнадцати суток 

езды по железной дороге (в 
основном -- в теплушках), 
после гостиничной сутолоки 

дом Серафимы Петровны ка-

зался нам сказкой, Я даже 

забыла, что идет война. 
В нашей комнате стояли 

две никелированные кровати 

с кружевными покрывалами. 

Одно покрывало .лежало на 

розовом одеяле, другое - на 

голубом, и я никак не мог-
ла выбрать, на какой крова-

ти спать мне, а на какой -
маме. 

В простегпне между окна-

ми висела фотография очень 

красивой девушки. Она на-

поминала мне репродукцию 

с картины «Девочка с фиал-
ками», которая осталась у 

нас в далеком Ленинграде. 
В один из вечеров, когда 

мы вместе с хозяйкой пилен 

чай, мама спросила, чей это 

портрет. 

- Дочери, - коротко от-

ветила Серафима Петровна. 
- Очень красивая,- ска-

зала мама и, подумав, осто-

рожно спросила: - А где 

она? 
•- В Алма-Ате, - нехотя 

отвечала хозяйка. 
Мама перевела разговор. 

И вдруг Серафима Петровна, 
глядя на портрет дочери, 

сказала с горечью: 

- Вот, растила, растила 

-- вырастила. А она уехала 

на скрипачку учиться и мать 

забыла. Ни пггсьта, гги от-

крытки. 

- Ну знаете, сейчас вой-
на. Почта перегружена, 

тесьма долго идут... 

- Да не защищайте, не 

защищайте. Такая выросла 

своенравная. Третий год она 

там. А домой не ездит н не 

пишет. 

-- Поссорились? 
- Особой ссоры не было. 

А как чужие... 

Больше к этой теме не 

возвращались. Чай пили по 

вечерам .вместе в нашей 
комнате: . И я . украдкой по-

глядывала на красавицу-

скрипачку, 

- (Продолнгеггие на 4-й стр.) 



ИЗ НОМЕРА В НОМЕР-

Ирина Малярова 

ПОГОВОРИ 
со мной 

(ГЛАВЫ ИЗ ПОВЕСТи/ 
о тАтЕЛи) 

(Продолжение) 

Однажды нас с мамой це-
лый день не было дома. Мы 
долго ходили по городу. Ма-
ма искала работу, но педаго-

гн-историки не были нужны. 
«Вот если бы вы были мате-
матиком...» - отвечали ма-

ме н в роно и гороно... 

Подходя к дому Серафимы 
Петровны, мы удивились, 

увидев в нашей комнате свет 

м какие-то фигуры. 
- Дочка приехала! Из 

Алма-Аты! - закричала я н 

побежала в ворота. 

-- Подожди, мне это что-

то не нравится, - сказала 

мама. Она взяла меня за ру-

ку, н мы вместе вошли в 

ДОМ. 

Нашу комнату ты не узна-

ли. За столом, на котором 

стояла бутылка винам от-

крытые консервы, сидели 

незнакомые мужчина и жен-
щина. А на моей кровати 

слал черноволосый мальчик. 

- Что случилось? -спро-

сила мама. 

- А ничего, - ответила 

Серафима Петровна, - на-

шла других жильцов. Раз 
площадь позволяет, могу 

троих пустить, а не двоих. 

- Но вы же нам сдали, я 
же вам вперед за месяц уп-
латила. Он еще не кончил-
ся... Мы же договорились... 

Мама явно была растеря-
на, не знала, как защищать-
ся. 

А Серафима Петровна чув-

ствовала себя в полном смыс-

ле слова хозяйкой. 
- Задаток вам я верну. 

Сегодня еще переспите с доч-

кой на одной кровати, а зав-
тра найдете себе другую ком-
нату, 

- А если не найду? 
- Чемоданы выставлю. 

Мне выгодней троим сдавать. 
И мужчина по хозяйству по- 
может: где починит, где за-
колотит. У него бронь... 

-- У него паек, - не вы-
держали мама. 

А такие тон права, --
отрезала Серафима Петров- 
на. 

- Права ваши, - согла: 
силясь мама п почему-то по- 

смотрела на портрет скри-

пачки. Но ничего больше не 

сказала. 

Ночью мата долго не спа-

ла, но лежала тихо, чтобы 
меня не потревожить. На со-

седней кровати храпела чу-

жая тетка с сыном. 

- А почему у нее рыжие 

волосы, а у сына черные?-
спросила я маму. 

- Спн, Аленька, завтра 

нам надо пораньше встать. 

-- А почему Серафима 
нас гонит? (Мне вдруг не за-

хотелось величать ее по от-

честву). 
Потому что они ей 

больше заплатили. 

- А если бы скрипачка 

приехала, она бы за кого 

была? 
- Думаю, что за нас... 

Она своей мамаше цену зна-

ет. Но я очень прошу тебя: 
спин ни о чем не думай... 
- Так и надо Серафиме, 

что дочка ей не пишет. Она 
ей никогда-никогда не напи-

шет, да? 
Но мама не отвечала, де-

лала вид, что спит... 

(Продолжение следует) 

ПЛАТЬЯ ДЛЯ ЛЕТА 
Художестветный совет объ-

единения «Леяпромодеждаэ 

рассмотрел коллекцию изде-

лий, разработанных специали-

стами Дома моделей и швей-

ных фирм города. Утверждено 

к массовому производству 

около 300 новых образцюв 

одежды, среди них - пальто 

н костюмы, платья, плащи, 

куртки, беэгы . 
Большое место в коллекции 

занимает женское легкое 

платье. Хороши платья из 

хлопчатобумажных тканей с 

мелким цветочным орнаментом. 

Художники объединения 
«Первомайакая заря» предлага-

ют элегантный синий костюм 

из кримплена, украшением ко-

торого служат белые и крас-

ные полосы на жакете. Новин-

кой предприятия являются из-

делия из шелкового трикотажа 

отечественного производства. 

Из этого - наряднюro полотна 
швейники готовят к выпуску 

костюм с воротником-стойкой п 

платье в спортивном стиле. 

К лету разработана также 

коллекция легких халатов из 

ситца и сатина, пляжных 

комплектов, блуз. Особый ин-

терес у членов совета вызвал 

молодежный комплект, выпол-
ненный из светло-серой шот-

ландки. Он состоит из сарафа-
на, короткого жакета и цветной 
однотонной блузы. 

(ЛехТАСС) 

Телевидение покАЗывАЕт тАллиН 
ВТОРНИК, 26 МАРТА 

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА 9.00 - Программа передач. 

ПЯТНИЦА, 29 МАРТА 11.30 - «Белая дорога». Теле-

16.10 - В дни школьных фильм. 11.40 - Художествен-
ка:ннкул. «Каменный цветок». ный телефильм «Как закаля-

Художествеины й фильм. 17.30 лась сталь», V серия. 12.45 -
- «В мире книг». 18.15 - «Города-братья». Документаль-
Цветное телевицекие. Для де- ный фильм. 13.05-13.40. -
тей. «В каждом рисунке - «Дорога к Черному озеру». До-

солнце». 18.30 - «Программа кументальный фильм. 15.15 -
мира в действии». К 3-й годов- Вечерняя программа. иАК»: 
щине ХХIУ съезда КПСС. 19.00 новости. 15.20 - Киножурнал 
- Премьера телевизионного «На морях •и океанах». 16.00-
художественного фильма «Ноч- «Ребятам о зверятах» (из Ле-
ной сеанс». 19.45 - Цветное нинграда). 17.00 - Цв. тел. 
телевидение. «Артлото».' Эст- Первенство СССР по баснет-
радная программа. 21.00 - балу: «Калев» (Тарзу) -

«Время». 21.30 - Цветное те- «Строитель» (Киев). Трансля-
левидение. Международная цня нз Ленинграда. В переры-

встреча до хоккею. Сборная ве: спорт, объявления, реклама. 

Швеции - сборная СССР. 18.30 - Программа передач. 
1$.35 - «Актуальная камера» 

ПОКАЗЫВАЕТ ЛЕНИНГРАД (на русском. языке). 18.50 - 
СРЕДА, 27 МАРТА «10 минут по Советскому Сою-

зу»: «Берег над Амуром». 
18.05 - Программа передач. 19.00 - «Детский экран». 

18.10 - «Проблемы экономи- Мультфильм «Чнполлино». 
ческого воспитания».. Об эконо- 19.35 - Цв. тел. Худажествен-
мической учебе мастеров швей- ный телефильм «Как закалялась 

нога . объединения имени Воло- сталь», VI серия (на эст. языке). 

дарского. 18.30 - Цв, тел. 20.30 - «Актуальная камера». 

Чемпионат СССР по баскетбо- 21.30 - Концерт учащихся 

лу. «Спартак» (Ленинград) - детских музыкальных училищ 

«Динамо» (Москва). В переры- республики и Таллинской музы-

ве: «Телевизионный еж». 20.00 кальной средней школы (повто-

- Новости. Информационный .рекие). 22.20-Реклама. 22.30 
т:ыпусц Ленинградского телеви- -23.30 - Передача на фин-

дения. 20.20 -- «Горизонт>. сном язы ке. 

Программа для молодежи. 21.20 
- Л. Соболев. «Капитальный СРЕДА, 27 МАРТА 

ремонт». Премьера телевизион-
ного спектакля. Часть 1-я. 9.00 - Программа передач. 

22.15 - Новости. Программа 10.35 «Край мой целинный» 

передач. (из Алма-Аты). 11.05 - «Бе-

рег над Амуром». Докумен-
ЧЕТВЕРГ, 28 МАРТА тальный фильм. 11.15 - Худо-

18.05 - Программа передач, жествеиный телефилым «Как за-

18.10- Для детей: мультфиль- юалялась сталь», VI серия. 

мы. 18.30 - Цв. тел. Чемпио- 12.05 - «Иду к тебе». Доку-

мат СССР по баскетболу: «Спор- лентальный фильм (Польша). 
так» (Ленинград) - «Строи- 1'2.40 - «Алиса Фрейндлнх». 
тель» (Киев). 20.00 - Ново- Телефильм Ленинградской сту-

сти. Информационный выпуск дии. 13.35-14.00 - «Три сту-

Ленинградского телевидения. пени подъема». Документальный 
20.20 - Концерт эстрадно-сим- телефильм. 15.15 - Вечерняя 
фонического оркестра Ленин- программа. «АК»: новости. 

градского телевидения и радио. 18.00 - Программа передач. 
21.05 - «У овощеводов за- 18.05 - «Актуальная камера» 

крытого грунта». Передача для (на русском языке). 18.20 -
работпиков сельского хозяйст- «Годы н люди»: «Коллстругктд;р 
ва. 21.25 - Л. Соболев, «Ка- легендарных ИЛов». 18.50 -
литальный ремонт». Премьера Реклама. 18.55 - - Художест-
телеспектакля. Часть 2-я. 22.50 векный телефильм «Тайник у 

-Новости. Программа передач. красных камней», 1-я серия. 

Ки н марта - новый цветной худо 
жествекный фильм «Калина 
красная». Начало в 10, 11.50, 

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ, 26 14.20, 18.15, 20.10, ' 22 часа. 

марта - «Мисс инкогнито». Для детей. «Поединок в горах». 

Начало в 17, 19, 21 час. Начало в 16 час. 10 мин. 27 
ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯ- марта - «Калина красная». На-

КОВ. 26 марта - новый цвет- чало в 10, 11.50, 14.20, 18.15, 
ной шюрокоакранный фильм 20.10, 22 часа. 

«Здесь наш дом». (Две серии). КЛУБ «ШАХТЕР». 26 марта 

Начало в 18.15, 21 час. Для - «Рабы». Начало в 18, 19.30, 
детей. «Аннычка». Начало в 21 час. Для детей. нСказка о 

15 часов. царе Салтане». Начало в 13 ча-

КННОТЕАТР «ТРУД». 26 сов. 

Валютчны е биржи основных биржевые валютные операции 
стран Западной Европы охвати- оказывают также усиливающне-
ла новая вспышка «золотой ли- ся раэноглаоия между США, 
хорадки». Цена золота на лон- Западной Европой -н Японией 
донском рынке подскочила до по проблемам энергетики, барь-
рекордного уровня - 160 дол- бы с инфляцией. 
ларов за унцию при официаль- НА СНИМКЕ: на лондонской 
ной цене 42,22 доллара. бирже. 

Небывалый рост цен на золо- Фото В. Созинова. 
то объясняется прежде всего Фотохроника ТАСС 
растущим недоверием к бумаж-
ным валютам капиталистических 

стран в условиях обострения Редактор 
валютно-финансового и энерге-
тического кризисов. Влияние на Г. Г. МАНИУНИ 

н СВЕДЕНИЮ ТРУДЯЩИХСЯ 
ШАХТОУПРАВЛЕНИЯ «ЛЕНИНГРАДСЛАНЕЦ» 

Администрация и профсоюзные комитеты предприятий шах- 

тоуправления в соответствии с действующими правилами произ-

водят по 30 апреля перерегистрацию трудящихся, принятых на 

очередь для получения жилой площади. 

Для перерегистрации трудящиеся должны явиться к адми-

нистрации, имея при себе паспорта и свидетельства о рождении 

детей, не достигших 16-летнего возраста, справку с места жи-

тельства с указанием состава семьи и занимаемой жилой пло-

щади. 

Трудящиеся, которые не явятся на перерегистрацию без 
уважительных причин в указанные сроки, будут сняты с учета 

на получение жилой площади. 

Администрация и терном профсоюза. 

СТОЛОВОИ Nº 8 (на цементном заводе) 
СЛАНЦЕВСКОГО ГОРСМЕШТОРГА 

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ 
на постоянную работу 

ПО ВАРА, 
КУХОННАЯ РАБОЧАЯ, 
Б У Ф Е Т ч И ц А, 
УБОРЩИЦЫ. 

СЛАНЦТОРГ. 

ТОВАРИЩИ! 
Ежедневная проверка и проветривание каналязационных 

колодцев, подвалов, лестничных клеток в жилых донах на ваших 
эксплуатационных участках предотвратит опасные последствия от 
утечек газа из подземных газопроводов, вызванных глубоким 
проиерзаниетг грунта. 

При обнаружении запаха газа немедленно сообщите в ава-

рийную службу нашего газового хозяйства по телефону Nº 04 
или по телефону, указанному в вашей абонентной книжке. 

прибытия бригады аварийной службы откроiте все краны лю-

ков уличной и дворовой канализации, а также окна н двери в 
подвалах .и лестничных клетках. Проинструктируйте жильцов об 
опасности пользования открытым огнем. 

ПОМНИТЕ! Непринятие вами своевременным мер при утеч-

ках газа может привести к взрывав, пожарам и отравлениям. 
ГОРГАЗ. 

КОМБИНАТУ «СТРОЯДЕТАЛЬ» 

ТРЕБУЮТСЯ 
на постоянную работу 

ГЛАВНЬИ ЭНЕРГЕТИК (специалист с высшим 

образованием ), 
СЛЕСАРИ-САНТЕХНИКИ, 
УЧЕНИКИ СЛЕСАРЕН-САНТЕХНИКОВ, 
ЭЛЕКТРОМОНТЕРЫ н УЧЕНИКИ не .моложе 

17,5 .лет, 

СЛЕСАРИ по ремонту технологического обору-
дования. 

Газета выходит во НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, Банковская ул., 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактор-2-23-81, зам. редактора, отдел партийной жизни - 
вторникам, средам, четвергам, 2-14-06, отв, секретарь=2-17-85, отдел промышленности-2-16-65, отдел сельского хозяйства - 2-18-70, отдел культуры, быт, 

пятницам и субботам писем и Массовой работы - 2-23-65, отдел информации, молодежная редакция Юность в - 2-16-О3, корректоры = 2-13-60, 
бухгалтерия - 2-27-81. Объявления принимаются в бухгалтерии редакции. 

ППО 7Vй 1-I Ленуприздата т. Сланцы, Банковская улица, дом 7V4 3. Газету набирали линоткпистки Зверева А. А., Зверева Л. И. верстала 

Скокова З. А., печатали Тимофеева И. К., Минина Н. С. Объем 1 печ. л. - Тираж 12.151. Заказ 864. 


